[image: image1.png]

                                                      ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2021 № 20
г. Красноуфимск

Об  организации  питания  обучающихся

в муниципальных общеобразовательных
организациях                  Муниципального

образования    Красноуфимский   округ в

2020/2021 учебном году

В соответствии со статьей 22 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП (ред. от 03.12.2020) «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях в Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных подразделениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 23 апреля 2020 года № 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления денежной компенсации на обеспечением двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», Постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП (в ред. от 17.12.2020) «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь ст. 26 Устава Муниципального образования Красноуфимский  округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат в пределах субсидии, выделенной МО Красноуфимский округ из областного бюджета на обеспечение горячим питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ в 2020-2021 году:
1.1. на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ – размер средней стоимости горячего питания на одного обучающегося в день, в 2021 году установить 65,12 рублей, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: заявление родителей, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
1.2. на обеспечение бесплатного горячего питания – в размере не более 75,70 рублей в день на одного человека для:

1.2.1. обучающихся в 5-11 классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная Управлением социальной политики №3 по г.Красноуфимск и Красноуфимскому району, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
1.2.2. обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется директором общеобразовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);

1.2.3. обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей (опекаемых) (основание: заявление законных представителей, дети-сироты – свидетельство о смерти обоих или единственного родителя; опекаемых – документы, подтверждающие отсутствие попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации);
1.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:
1.3.1 среднемесячная стоимость питания – не более 110.15 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды (основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической комиссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы – МСЭК, приказ директора общеобразовательной организации);

1.3.2. среднемесячная стоимость питания – не более 124,74 рублей в день на одного человека из числа обучающихся 5-11 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды (основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической комиссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы – МСЭК, приказ директора общеобразовательной организации).
1.4. предоставление компенсации (удешевления) фактических родительских  расходов на питание обучающихся 5-11 классов (за исключением категорий учащихся 5-11 классов, предусмотренных подпунктами 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 пункта 1 настоящего постановления) за счет средств местного бюджета в размере 10 рублей на одного обучающегося в учебный день;
2. Установить размер денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в размере 122,72 рублей за один учебный день обучения на дому (основание: заявление, копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя; копия документа, подтверждающего место пребывания (жительства) заявителя на территории Свердловской области, копия свидетельства о рождении ребенка заявителя, в отношении которого назначается денежная компенсация; копия заключения психолого-медико-педагогической  комиссии; сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя).
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций МО Красноуфимский округ:
3.1. обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;

3.2. организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;

3.3. организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
3.4. осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии с утвержденными в установленном порядке двенадцатидневным примерным меню и режимами работы муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Муниципальному отделу управления образованием МО Красноуфимский округ обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ, качеством приготовления пищи, составлением меню.
5. Считать утратившим силу постановление администрации Муниципального образования Красноуфимский округ от 21.01.2019 г.                    № 27   «Об    обеспечении     питанием     обучающихся     муниципальных общеобразовательных организаций Муниципального образования Красноуфимский округ».
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.

7. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации Муниципального образования  Красноуфимский округ по социальным вопросам Родионова Р.В.
Глава Муниципального образования

Красноуфимский округ

                                                     О.В. Ряписов

Приложение №1
к постановлению Главы
МО Красноуфимский округ

от 20.02.2021 № 20
Расчет

по нормам потребления продуктов питания в общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ на одного обучающегося в день с 1-4 классы по ценам, сложившимся по состоянию на 01.02.2021
	Наименование продукта
	Суточная норма продуктов на обучающегося с 7 до 10 лет (гр.)
	Норма продукта на обучающегося с 7 до 10 лет при одноразовом питании (г) – обед 35%
	Средняя цена руб./кг
	Сумма (рублей)

	Хлеб пшеничный
	150
	52,5
	38
	2,00

	Хлеб ржаной
	80
	28
	36
	1,01

	Мука пшеничная
	15
	5,25
	26
	0,14

	Крупы, бобовые
	45
	15,75
	52
	0,82

	Макаронные изделия
	15
	5,25
	34
	0,18

	Картофель
	250
	87,5
	21
	1,84

	Овощи свежие, зелень
	350
	122,5
	22
	2,70

	Фрукты (плоды) свежие
	200
	70
	49
	3,43

	Соки
	200
	70
	46
	3,22

	Сухофрукты
	15
	5,25
	100
	0,53

	Кондитерские изделия
	10
	3,5
	182
	0,64

	Сахар
	40
	14
	38
	0,53

	Масло сливочное
	30
	10,5
	511
	5,37

	Масло растительное
	15
	5,25
	78
	0,41

	Яйцо (шт.) - №1 шт.
	40
	14
	48
	0,67

	Молоко (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	300
	105
	45
	4,73

	Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	150
	52,5
	35
	1,84

	Творог (не более 9% м.д.ж.)
	50
	17,5
	217
	3,80

	Сметана (не более 15% м.д.ж.)
	10
	3,5
	184
	0,64

	Мясо говядина без кости
	95
	33,25
	425
	14,13

	Кура (филе)
	51
	17,85
	305
	5,44

	Колбасные изделия
	15
	5,25
	383
	2,01

	Филе рыбы (горбуша)
	60
	21
	380
	7,98

	Сыр
	10
	3,5
	280
	0,98

	Какао
	1,2
	0,42
	200
	0,08

	Соль йодированная
	5
	1,75
	12
	0,02

	Чай
	0,4
	0,14
	45
	0,01

	ИТОГО

	65,12

Приложение №2

к постановлению Главы
МО Красноуфимский округ

от 20.02.2021 № 20
Расчет

по нормам потребления продуктов питания в общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ на одного обучающегося в день с 5-11 классы по ценам, сложившимся по состоянию на 01.02.2021

	Наименование продукта
	Суточная норма продуктов на обучающегося с 7 до 10 лет (гр.)
	Норма продукта на обучающегося с 11 лет и старше при одноразовом питании (г) – обед 35%
	Средняя цена руб./кг
	Сумма (рублей)

	Хлеб пшеничный
	200
	70
	38
	2,66

	Хлеб ржаной
	120
	42
	36
	1,52

	Мука пшеничная
	20
	7
	26
	0,18

	Крупы, бобовые
	50
	17,5
	52
	0,91

	Макаронные изделия
	20
	7
	34
	0,24

	Картофель
	250
	87,5
	21
	1,84

	Овощи свежие, зелень
	400
	140
	22
	3,08

	Фрукты (плоды) свежие
	200
	70
	49
	3,43

	Соки
	200
	70
	46
	3,22

	Сухофрукты
	20
	7
	100
	0,70

	Кондитерские изделия
	15
	5,25
	182
	0,32

	Сахар
	45
	15,75
	38
	0,60

	Масло сливочное
	35
	12,25
	511
	6,30

	Масло растительное
	18
	6,3
	78
	0,49

	Яйцо (шт.) - №1 шт.
	40
	14
	48
	0,67

	Молоко (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	300
	105
	45
	4,73

	Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	180
	63
	35
	2,21

	Творог (не более 9% м.д.ж.)
	60
	21
	217
	4,56

	Сметана (не более 15% м.д.ж.)
	10
	3,5
	184
	0,65

	Мясо говядина без кости
	105
	36,75
	425
	15,61

	Кура (филе)
	76
	26,6
	305
	8,12

	Колбасные изделия
	20
	7
	383
	2,68

	Филе рыбы (горбуша)
	80
	28
	380
	9,70

	Сыр
	12
	4,2
	280
	1,17

	Какао
	1,2
	0,42
	200
	0,08

	Соль йодированная
	7
	2,45
	12
	0,03

	Чай
	0,4
	0,14
	45
	0,01

	ИТОГО

	75,70

Приложение №3

к постановлению Главы
МО Красноуфимский округ

от 20.02.2021 № 20
Расчет

средней стоимости питания в общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ на одного обучающегося в день с 1-4 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.02.2021 9для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов)

	Наименование продукта

	Суточная норма продуктов на обучающегося с 7 до 10 лет (гр.)
	Завтрак 25% от суточной нормы
	Средняя цена руб./кг.
	Сумма (рублей)
	Обед 35% от суточной нормы
	Сумма (рублей)
	Норма продукта на обучающегося с 7 до 10 лет при 2-х разовом питании (гр.)
	Средняя цена руб./кг.
	Сумма  (рублей)

	Хлеб пшеничный
	150
	37,5
	38
	1,43
	52,5
	2,00
	90
	38
	3,42

	Хлеб ржаной
	80
	20
	36
	0,61
	28
	1,01
	48
	36
	1,62

	Мука пшеничная
	15
	3,75
	26
	0,10
	5,25
	0,14
	9
	26
	0,23

	Крупы, бобовые
	45
	11,25
	52
	0,46
	15,75
	0,82
	27
	52
	1,28

	Макаронные изделия
	15
	3,75
	34
	0,10
	5,25
	0,18
	9
	34
	0,28

	Картофель
	250
	62,5
	21
	1,30
	87,5
	1,84
	150
	21
	3,14

	Овощи свежие, зелень
	350
	87,5
	22
	1,80
	122,5
	2,70
	210
	22
	4,50

	Фрукты (плоды) свежие
	200
	50
	49
	2,12
	70
	3,43
	120
	49
	5,55

	Соки
	200
	50
	46
	2,15
	70
	3,22
	120
	46
	5,37

	Сухофрукты
	15
	3,75
	100
	0,36
	5,25
	0,53
	9
	100
	0,89

	Кондитерские изделия
	10
	2,5
	182
	0,44
	3,5
	0,64
	6
	182
	1,08

	Сахар
	40
	10
	38
	0,36
	14
	0,53
	24
	38
	0,89

	Масло сливочное
	30
	7,5
	511
	3,58
	10,5
	5,37
	18
	511
	8,95

	Масло растительное
	15
	3,75
	78
	0,29
	5,25
	0,41
	9
	78
	0,70

	Яйцо (шт.) - №1 шт.
	40
	10
	48
	0,48
	14
	0,67
	24
	48
	1,15

	Молоко (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	300
	75
	45
	3,35
	105
	4,73
	180
	45
	8,08

	Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	150
	37,5
	35
	1,31
	52,5
	1,84
	90
	35
	3,15

	Творог (не более 9% м.д.ж.)
	50
	12,5
	217
	2,68
	17,5
	3,80
	30
	217
	6,48

	Сметана (не более 15% м.д.ж.)
	10
	2,5
	184
	0,46
	3,5
	0,64
	6
	184
	1,10

	Мясо говядина без кости
	95
	23,75
	425
	10,01
	33,25
	14,13
	57
	425
	24,14

	Кура (филе)
	51
	12,75
	305
	3,85
	17,85
	5,44
	30,6
	305
	9,29

	Колбасные изделия
	15
	3,75
	383
	1,42
	5,25
	2,01
	9
	383
	3,43

	Филе рыбы (горбуша)
	60
	15
	380
	5,59
	21
	7,98
	36
	380
	13,57

	Сыр
	10
	2,5
	280
	0,70
	3,5
	0,98
	6
	280
	1,68

	Какао
	1,2
	0,3
	200
	0,06
	0,42
	0,08
	0,72
	200
	0,14

	Соль йодированная
	5
	1,25
	12
	0,02
	1,75
	0,02
	3
	12
	0,04

	Чай
	0,4
	0,1
	45
	0,00
	0,14
	0,01
	0,24
	45
	0,01

	ИТОГО

	65,12

	110,15

Приложение №4

к постановлению Главы
МО Красноуфимский округ

от 20.02.2021 № 20
Расчет

средней стоимости питания в общеобразовательных организациях МО Красноуфимский округ на одного обучающегося в день с 5-11 классы по ценам, сложившимся

по состоянию на 01.02.2021 9для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов)

	Наименование продукта

	Суточная норма продуктов на обучающегося с 11лет и старше (гр.)
	Завтрак 25% от суточной нормы
	Средняя цена руб./кг.
	Сумма (рублей)
	Обед 35% от суточной нормы
	Сумма (рублей)
	Норма продукта на обучающегося с 11 лет им старше при 2-х разовом питании (гр.)
	Средняя цена руб./кг.
	Сумма  (рублей)

	Хлеб пшеничный
	200
	50
	38
	1,90
	70
	2,66
	120
	38
	4,56

	Хлеб ржаной
	120
	30
	36
	1,08
	42
	1,52
	72
	36
	2,60

	Мука пшеничная
	20
	5
	26
	0,13
	7
	0,18
	12
	26
	0,31

	Крупы, бобовые
	50
	12,5
	52
	0,53
	17,5
	0,91
	30
	52
	1,44

	Макаронные изделия
	20
	5
	34
	0,17
	7
	0,24
	12
	34
	0,41

	Картофель
	250
	62,5
	21
	1,10
	87,5
	1,84
	150
	21
	2,94

	Овощи свежие, зелень
	400
	100
	22
	2,05
	140
	3,08
	240
	22
	5,13

	Фрукты (плоды) свежие
	200
	50
	49
	2,15
	70
	3,43
	120
	49
	5,58

	Соки
	200
	50
	46
	2,00
	70
	3,22
	120
	46
	5,22

	Сухофрукты
	20
	5
	100
	0,50
	7
	0,70
	12
	100
	1,20

	Кондитерские изделия
	15
	3,75
	182
	0,60
	5,25
	0,32
	9
	182
	0,92

	Сахар
	45
	11,25
	38
	0,42
	15,75
	0,60
	27
	38
	1,02

	Масло сливочное
	35
	8,75
	511
	3,91
	12,25
	6,30
	21
	511
	10,21

	Масло растительное
	18
	4,5
	78
	0,35
	6,3
	0,49
	10,8
	78
	0,84

	Яйцо (шт.) - №1 шт.
	40
	10
	48
	0,40
	14
	0,67
	24
	48
	1,07

	Молоко (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	300
	75
	45
	3,01
	105
	4,73
	180
	45
	7,74

	Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5  3,2%)
	180
	45
	35
	1,58
	63
	2,21
	108
	35
	3,78

	Творог (не более 9% м.д.ж.)
	60
	15
	217
	3,10
	21
	4,56
	36
	217
	7,66

	Сметана (не более 15% м.д.ж.)
	10
	2,5
	184
	0,46
	3,5
	0,65
	6
	184
	1,11

	Мясо говядина без кости
	105
	26,25
	425
	9,01
	36,75
	15,61
	63
	425
	24,62

	Кура (филе)
	76
	19
	305
	4,57
	26,6
	8,12
	45,6
	305
	12,69

	Колбасные изделия
	20
	5
	383
	1,92
	7
	2,68
	12
	383
	4,60

	Филе рыбы (горбуша)
	80
	20
	380
	7,20
	28
	9,70
	48
	380
	16,90

	Сыр
	12
	3
	280
	0,82
	4,2
	1,17
	7,2
	280
	1,99

	Какао
	1,2
	0,3
	200
	0,06
	0,42
	0,08
	0,72
	200
	0,14

	Соль йодированная
	7
	1,75
	12
	0,02
	2,45
	0,03
	4,2
	12
	0,05

	Чай
	0,4
	0,1
	45
	0,00
	0,14
	0,01
	0,24
	45
	0,01

	ИТОГО

	49,04

	75,70

	124,74